
UCHWAŁA NR XLII/257/2022 
RADY GMINY LIPUSZ 

z dnia 30 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 
z 2021 r., poz. 1372 ze zm.) oraz art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1119 ze zm.) oraz art. 10 ust. 1 – 
4 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U z 2020 r., poz. 2050 ze zm.) Rada 
Gminy Lipusz uchwala się co następuje: 

§ 1. Przyjąć „Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  oraz Gminny 
Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025” którego treść stanowi załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Traci moc uchwała Nr XXXIX/237/2021 Rady Gminy Lipusz z dnia 15.12.2021 roku w sprawie 
przyjęcia: Gminnego Programu Profilaktykii Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego 
Programu Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lipusz. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 2022 roku. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Bogumiła Mokwińska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 1



 

 

 

 

 

 

 

 

Gminny Program Profilaktyki 

 i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

na lata 2022 – 2025 

Załącznik

do Uchwały nr XLII/257/2022

Rady Gminy Lipusz

z dnia 30.03.2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 1



2 
 

 

Spis treści: 

 

Wstęp             3 

 

Rozdział I  Podstawa prawna         4 

 

Rozdział II  Diagnoza problemu uzależnienia od alkoholu i narkotyków 

 na terenie Gminy Lipusz        4 

 

Rozdział III  Cele i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania  

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii    6 

 

Rozdział IV  Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania  

  Problemów Alkoholowych w Gminie Lipusz     10 

 

Rozdział V Źródło i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii      10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 2



3 
 

Wstęp  

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 

1982 r. (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1119 ze zm.) nakłada na samorząd lokalny obowiązek 

uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii, który określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki 

i przeciwdziałania narkomanii oraz zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom 

behawioralnym w celu minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych, wynikających 

z nadużywania alkoholu, narkotyków i uzależnień od zachowań. 

W szczególności zadania te obejmują: 

1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem; 

2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy uzależnień od alkoholu 

i narkotyków i uzależnień behawioralnych (min. zakupoholizm, fonoholizm, 

pracoholizm, patologiczny, hazard) pomocy psychospołecznej, prawnej, terapii 

poznawczo behawioralnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie; 

3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii i uzależnień 

behawioralnych w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 

uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych 

i socjoterapeutycznych; 

4) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych, narkomanii i uzależnień behawioralnych; 

5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 131  

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego; 

6) wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów 

integracji społecznej; 

7) pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 

osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego. 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025 jest realizowany przez Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Lipuszu, przy współpracy z niżej wymienionymi instytucjami: 

− Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Lipusz; 

− Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie 

Lipuszu; 

− Urząd Gminy w Lipuszu; 

− Zespół Szkół w Lipuszu; 

− Szkoły ponadpodstawowe mające siedzibę w powiecie kościerskim; 

− Poradnia Odwykowa w Kościerzynie; 

− Posterunek Policji w Dziemianach; 

− Komenda Powiatowa Policji w Kościerzynie; 

− Prokuratura Rejonowa w Kościerzynie; 

− Sąd Rejonowy w Kościerzynie; 

− Kościół Katolicki; 

− Placówki ochrony zdrowia; 

− Stowarzyszenia i Organizacje Pozarządowe; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 3



4 
 

− oraz inne podmioty skupiające się na rozwiązywaniu problemów związanych 

z uzależnieniem od alkoholu i narkotyków. 
 

Rozdział I 

Podstawa prawna i merytoryczna regulująca zagadnienia z zakresu rozwiązywania 

i przeciwdziałania alkoholizmowi. 

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( t. j. Dz. U. 2021 r. poz. 1119); 

2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t. j. Dz. U. z 2020 r., 

poz. 2050 ze zm.); 

3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  

(t. j. Dz. U. Dz.U. z 2021 r. poz. 1249.); 

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 2268  

ze zm.); 

5. Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 

ze zm.); 

6. Ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015 r. (t. j. Dz. U. z 2021 r., poz. 

1956 ze zm.); 

7. Inne przepisy oraz wytyczne w zakresie rozwiązywania i przeciwdziałania 

alkoholizmowi, rekomendacje Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 
 

Rozdział II 

Diagnoza problemu  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025 został poprzedzony diagnozą problemów 

uzależnienia od alkoholu i narkomanii na terenie Gminy Lipusz. Dane zawarte w poniższym 

raporcie pochodzą z informacji uzyskanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Gminie Lipusz oraz z Ośrodka Pomocy Społecznej w Lipuszu.  

Wobec wszystkich złożonych wniosków w latach 2019 – 2021 zastosowano dalszą procedurę 

wynikająca z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 
 

Tabela nr 1 

Rok 2019 2020 2021 

Czynności zmierzające do orzeczenia  

o zastosowanie wobec osoby uzależnionej 

od alkoholu obowiązku poddania się 

leczenia (wezwanie na posiedzenie, 

rozmowa, skierowanie na opinię) 

17 22 11 

W tym skierowanie na opinię 

psychologiczno- psychiatryczną biegłych 

sądowych 

10 7 5 

Źródło: Sprawozdanie w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 4



5 
 

Tabela nr 2 

Rok 2019 2020 2021 

Wnioski do Sądu o zobowiązanie do 

podjęcia leczenia odwykowego. 
1 2 0 

Źródło: Sprawozdanie w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

W skutecznym zrealizowaniu działań mających na celu rozwiązywanie problemów 

alkoholowych niezbędne jest dokładne zdiagnozowanie na terenie Gminy zachowań 

związanych ze spożyciem oraz strukturą spożycia napojów alkoholowych  

wywołanych uzależnieniem.  

 

Tabela nr 3 

Wartość sprzedaży 2019 r. 2020 r. 2021 r. 

do 4,5% oraz piwa 1.515.075,42 zł 1.694.794,39 zł 1.597.801,82 zł 

od 4,5% do 18% 249.953,73 zł 271.047,24 zł 286.242,26 zł 

powyżej 18% 994.575,25 zł 1.127.970,77 zł 1.120.818,69 zł 

Razem 2.759.604,40 zł 3.093.812,40 zł 3.004.862,77 zł 

Źródło: Sprawozdanie w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

Tabela nr 4 

Liczba zezwoleń 

na sprzedaż 

napojów 

alkoholowych 

wydanych  

2019 r. 2020 r. 2021 r. 

poza m-cem 

sprzedaży 

w m-cu 

sprzedaży 

poza m-cem 

sprzedaży 

w m-cu 

sprzedaży 

poza m-cem 

sprzedaży 

w m-cu 

sprzedaży 

do 4,5% oraz piwa 1 0 0 0 1 0 

od 4,5% do 18% 1 0 0 0 1 0 

powyżej 18% 2 0 0 0 1 0 

Razem 4 0 0 0 3 0 

Źródło: Sprawozdanie w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 

Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Lipusz 

nie wpłynął wniosek o podjęcie interwencji w sprawie osoby uzależnionej od środków 

psychoaktywnych w latach 2019 – 2021. 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 5



6 
 

Rozdział III  

Cele i zadania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

Celem Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii jest kreowanie i propagowanie zdrowego stylu życia, 

podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości wśród mieszkańców Gminy Lipusz, poprzez 

skoordynowane działania profilaktyczne ograniczające zdrowotne i społeczne skutki 

nadużywania napojów alkoholowych oraz prowadzenie profilaktycznej działalności 

informacyjnej, edukacyjnej, wychowawczej skierowanej w szczególności do dzieci, 

młodzieży, realizowania działań sprzyjających ograniczeniu skali zjawiska narkomanii 

i uzależnień behawioralnych na poziomie lokalnym.  

 

Zadanie 1  

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu, narkotyków i uzależnień behawioralnych. 

1. Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych od alkoholu i ich rodzin 

oraz dla osób doznających przemocy, a także pomoc w formie Specjalisty Psychoterapii 

i terapii Uzależnień, Terapeuty Pedagoga: 

− motywowanie zarówno osób uzależnionych jak i współuzależnionych do podjęcia 

psychoterapii, kierowanie do lecznictwa specjalistycznego oraz do skorzystania 

z pomocy grup samopomocowych; 

− motywowanie osób pijących ryzykownie i szkodliwie, ale nieuzależnionych 

do zmiany szkodliwego wzoru picia;  

− udzielanie wsparcia osobom po zakończonym leczeniu odwykowym; 

− udzielanie wsparcia i informacji o możliwościach uzyskania pomocy w przypadku 

diagnozy przemocy domowej;  

− inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej; 

− gromadzenie aktualnych informacji na temat dostępnych miejsc pomocy 

i kompetencji poszczególnych służb instytucji. 

2. Pomoc w formie Specjalisty Psychoterapii i terapii Uzależnień oraz Terapeuty Pedagoga: 

− realizowanie procesu terapeutycznego mającego na celu reedukację i resocjalizację 

osoby uzależnionej; 

− wykonywanie działań diagnostyczno – analitycznych, terapeutycznych, 

profilaktycznych, edukacyjnych i społecznych osób uzależnionych oraz ich rodzin 

(osób współuzależnionych) w celu realizacji programów terapeutycznych. 

3. Dofinansowanie realizacji programów rehabilitacji dla osób uzależnionych 

po zakończonych programach psychoterapii uzależnienia lub programach 

ograniczających picie alkoholu.  

4. Współpraca z instytucjami i organizacjami pozarządowymi w zakresie 

pozyskiwania informacji o dostępnych miejscach i formach pomocy.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 6



7 
 

Zadanie 2  

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i z narkotykami 

pomocy psychospołecznej i prawnej, w tym szczególności ochrona przed przemocą  

w rodzinie.  

1. Finansowanie zadań realizowanych przez Świetlicę działająca przy Zespole Szkół 

w Lipuszu prowadzonej w formie opiekuńczo – wychowawczej.  

2. Podnoszenie kompetencji w zakresie pracy z dziećmi z rodzin z problemem 

alkoholowym oraz w zakresie prowadzenia zajęć profilaktycznych (kursy, szkolenia, 

konferencje). Wspieranie działalności stowarzyszeń i organizacji przeciwdziałających 

narkomanii, propagujących zdrowy styl życia, których celem jest, zapewnienie 

profesjonalnej pomocy terapeutycznej, stwarzających szanse powrotu osób 

uzależnionych do normalnego trybu życia. 

3. Współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami kulturalnymi, sportowymi oraz 

oświatowymi realizującymi działania profilaktyczne nawiązujące do krzewienia 

abstynencji od środków psychoaktywnych w zakresie zagospodarowania czasu wolnego 

dzieci i młodzieży. 

4. Upowszechnianie informacji dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości 

przeciwdziałania przemocy w rodzinach, w szczególności z problemem alkoholowym, 

m.in. opracowywanie i upowszechnianie materiałów informacyjno – edukacyjnych 

dotyczących zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości uzyskania pomocy, włączanie 

się w ogólnopolskie akcje promujące życie rodzinne bez przemocy, dofinansowanie 

programów profilaktyki przemocy w rodzinie i programów rozwijających umiejętności 

wychowawcze.  

5. Podnoszenie kompetencji w formie szkoleń i warsztatów w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie obejmujące m.in. zagadnienia dotyczące specyfiki zjawiska 

przemocy w rodzinie, konsekwencji doznawania przemocy w rodzinie, funkcjonowania 

osób doznających przemocy i stosujących przemoc oraz dotyczących obowiązujących 

procedur (w tym „Niebieska Karta”), a także profilaktyki uzależnień, opracowywanie  

i upowszechnianie materiałów informacyjno – edukacyjnych na temat psychologicznych  

i prawnych aspektów przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

6. Podejmowanie działań interwencyjnych i edukacyjnych, m.in.: udział w szkoleniach, 

warsztatach, konferencjach osób mających kontakt z osobami stosującymi przemoc 

w rodzinie, udział przedstawiciela GKRPA w Gminie Lipusz w pracach Gminnego 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, podejmowanie 

interwencji w rodzinach, gdzie występuje przemoc poprzez wdrażanie procedury 

„Niebieskiej Karty” i udzielanie pomocy przy współpracy z innymi instytucjami  

i jednostkami organizacyjnymi, 

7. Usprawnienie współpracy i przepływu informacji między przedstawicielami różnych 

służb tworzących system pomocy osobom dotkniętym alkoholizmem, narkomanią oraz 

przemocą: Punk Interwencji Kryzysowej w Kościerzynie, Komenda Powiatowa Policji 

w Kościerzynie, Posterunek Policji w Dziemianach, Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Lipuszu, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Kościerzynie, Prokuratura 

Rejonowa w Kościerzynie, Zespół Kuratorów Sądowych, przedstawiciele ochrony 

zdrowia, szkoły, organizacje pozarządowe i osoby fizyczne.  

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 7



8 
 

Zadanie 3  

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii w szczególności 

dla dzieci i młodzieży – w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć.  

1. Współpraca z placówkami oświatowymi i opiekuńczo – wychowawczymi w zakresie 

realizacji programów profilaktycznych i edukacyjnych skierowanych do dzieci  

i młodzieży (dofinansowanie działań realizowanych w zakresie programów 

profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, dofinansowanie warsztatów, wycieczek dla 

dzieci i młodzieży związanych z tematyką profilaktyczną, wspieranie działań 

profilaktycznych w szczególny sposób eksponujący szkodliwość alkoholu, narkotyków 

i innych środków psychoaktywnych). 

2. W zakresie zadania realizowane będą warsztaty profilaktyczne, działania edukacyjne 

dla dzieci i młodzieży prowadzone w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych 

szczególnie rekomendowane m.in. przez Krajowe Biuro do Spraw Przeciwdziałania 

Narkomanii, Ministerstwo Edukacji, Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, włączanie się w prowadzone kampanie społeczne. 

3. Dofinansowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców 

na bazie programów profilaktycznych. 

4. Współpraca w zakresie realizacji środowiskowych programów profilaktycznych. 

5. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych. 

6. Wspieranie realizacji pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

7. Prowadzenie interaktywnego systemu informacji o działaniach podejmowanych 

na terenie gminy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych. 

8. Udział w kampaniach lokalnych i ogólnopolskich z zakresu profilaktyki problemów 

alkoholowych, promujących zdrowy styl życia. 

 

Zadanie 4  

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 

Lipusz.  

Zgodnie z art. 4 1 ust. 3 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi Wójt Gminy powołuje gminne komisje rozwiązywania problemów 

alkoholowych, w szczególności inicjujące działania w zakresie określonym w ust. 1 w/w 

ustawy oraz podejmujące czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa 

odwykowego. W skład gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych wchodzą 

osoby przeszkolone w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Lipusz jest organem 

podejmującym czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 

uzależnionej od alkoholu zobowiązania do poddania się leczeniu odwykowemu. 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 8



9 
 

Do zadań realizowanych przez członków Gminnej Komisji należy: 

− przyjmowanie wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego, udział w posiedzeniach 

Komisji, przeprowadzanie rozmów motywacyjnych z osobami uzależnionymi, 

skierowanie na badanie biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego, przygotowanie 

dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym, złożenie wniosku o wszczęciu 

postępowania;  

− opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych  

w sprawie zgodności lokalizacji punktów sprzedaży zgodnie z obowiązującymi 

przepisami; 

− kontrolowanie punktów sprzedaży napojów alkoholowych na wniosek Wójta Gminy, 

mieszkańców Gminy oraz z własnej inicjatywy i sporządzanie na ich podstawie 

protokołów; 

− inicjowanie i współuczestnictwo w zadaniach o charakterze profilaktycznym; 

− realizacja założeń gminnych programów o charakterze zdrowotnym, profilaktycznym 

i społecznym. 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Lipusz zbiera się 

w zależności od złożonych wniosków zobowiązujących do leczenia odwykowego. Spotkanie 

może zostać dodatkowo zwołane na wniosek każdego z członków Komisji.  

Na posiedzeniach GKRPA w Gminie Lipusz prowadzone są rozmowy z osobami 

uzależnionymi i współuzależnionym, osobami podejrzanymi o doznawanie przemocy 

w rodzinie, osobami podejrzanymi o stosowanie przemocy w rodzinie, kompletowane 

są dokumenty do Sądu Rejonowego, Prokuratury i Policji oraz wydawane są opinie dotyczące 

zgodności lokalizacji punktów sprzedaży napojów alkoholowych zgodnie z ustawą 

o wychowaniu w trzeźwości oraz uchwałami Rady Gminy Lipusz.  

Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów dotyczących 

prowadzenia sprzedaży napojów alkoholowych oraz występowanie przed Sądem  

w charakterze oskarżyciela publicznego. 

− podejmowanie działań edukacyjnych, kontrolnych i interwencyjnych skierowanych 

do sprzedawców napojów alkoholowych mających na celu ograniczanie dostępności 

napojów alkoholowych i przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu poniżej 18 roku 

życia; 

− przeprowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zgodzie  

z przepisami ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 

− przestrzeganie limitu stałych punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych 

do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży; 

− zobowiązanie podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych 

do umieszczenia w widocznym miejscu tabliczek informacyjnych o zakazie sprzedaży 

alkoholu i przestrzegania tego zakazu m. in.: osobom, których stan wskazuje, 

że znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18, zakaz spożywania napojów 

alkoholowych w sklepie i jego otoczeniu. 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 9



10 
 

Rozdział IV  

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Gminie Lipusz. 

Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Lipusz 

przysługuje wynagrodzenie za udział w pracach komisji, posiedzeniach, kontrolach. 

Podstawą wynagrodzenia członków Komisji są protokoły z posiedzeń Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Lipusz oraz protokoły z kontroli 

punktów sprzedaży alkoholu wraz z listą obecności.  

Przyjmuje się zasady zwrotu kosztów podróży służbowych tj. podróży związanych 

z wykonywaniem funkcji członka GKRPA w Gminie Lipusz według zasad uregulowanych 

Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie 

należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej 

jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej (Dz. U. z 2013 r. poz. 167.)  

Wydatki na wynagrodzenia, szkolenia, koszty podróży służbowych (delegacje) członków 

Gminnej Komisji realizowane są ze środków budżetu Gminy przeznaczonych na realizację 

zadań własnych wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi określonych w niniejszym Programie. 

 

Rozdział V 

Źródło i zasady finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii są środki finansowe budżetu Gminy Lipusz 

pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych zgodnie 

z art. 182 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, które nie 

mogą być przeznaczane i wykorzystane na inne cele.  

Zasady finansowania poszczególnych zadań określają Rekomendacje Państwowej Agencji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do realizowania i finansowania gminnych 

programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz wytyczne 

Krajowego Biura do Spraw Przeciwdziałania Narkomanii.  

Powyższe środki gromadzone są w budżecie gminy:  

1) w dziale 85 – ochrona zdrowia; 

2) w rozdziale 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi;  

3) w rozdziale 85153 przeciwdziałanie narkomanii. 

 

Przewodnicząca Rady Gminy  

 

     Bogumiła Mokwińska  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 10



 
Uzasadnienie 

 

Ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o zmianie ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych ustaw 
wprowadziła do programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii zadania dotyczące przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym. W związku z powyższym 
samorząd lokalny ma obowiązek uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, który określa lokalną strategię w zakresie 
profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii oraz zadania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom 
behawioralnym w celu minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych, wynikających z nadużywania 
alkoholu, narkotyków i uzależnień od zachowań. 

Celem głównym niniejszego Programu jest ograniczenie skali występujących na terenie Gminy Lipusz 
problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i innych zachowań oraz ich negatywnych następstw, 
poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców 

Program określa lokalne projekty działań w zakresie zadań własnych, obejmujących profilaktykę oraz 
minimalizację szkód społecznych, wynikających z nadużywania alkoholu i narkotyków i związanych ze 
zjawiskiem przemocy. Kierunki działań zostały opracowane według obligatoryjnych zadań oraz potrzeb 
występujących na terenie Gminy Lipusz. Pozwoli to na zajęcie się problematyką alkoholizmu i narkomanii 
w sposób zorganizowany i kompleksowy. Programy adresowane są do całej społeczności mieszkańców 
Gminy Lipusz, ze szczególnym uwzględnieniem osób uzależnionych od alkoholu, osób 
współuzależnionych, do osób z grup ryzyka, a także do dzieci i młodzieży. 

Na realizację zadań niniejszych programów przeznaczone są środki uzyskiwane z tytułu wydawanych 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz określonych w planie finansowym opracowanym na 
dany rok. 

W świetle powyższego podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomaniiw Gminie Lipusz na lata 2022 – 
2025 jest zasadne. 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
 
 

Bogumiła Mokwińska  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 35FB3704-98A0-485E-A211-134C2417AF52. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1 Załącznik 
do Uchwały nr XLII/257/2022
Rady Gminy Lipusz
z dnia 30.03.2022 r.
	Uzasadnienie



